Дело № 05-0165/77/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 июля 2017 года                                                       город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении – Троценко М.В.,

Троценко Максима Владимировича, паспортные данные, УССР,  гражданина РФ,  официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего  по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Троценко М.В. не уплатил в предусмотренный законом срок административный штраф.

Правонарушение Троценко М.В. совершено при следующих обстоятельствах.

         Постановлением и.о. начальника ОССП по Симферопольскому району УФССП России по Республике Крым  от 31 июля 2017 года  Троценко М.В. было назначено административное наказание в виде  административного штрафа в размере 1000 рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 17.14  КоАП РФ. Копия постановления была получена Троценко М.В. 20.04.2017 года. Троценко М.В.  должен был уплатить штраф в срок по 02.07.2017 года, однако не уплатил административный штраф в предусмотренный законом срок.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Троценко М.В. права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.

В судебном заседании Троценко М.В. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении и пояснил, что забыл оплатить  административный штраф.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Троценко М.В., заслушав объяснения Троценко М.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, прихожу к выводу, что в действиях Троценко М.В. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25  КоАП РФ.

Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, и влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с ч . 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.

Согласно ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 настоящей статьи, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Из изложенного выше следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее 60 дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Факт совершения Троценко М.В. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- копией постановления по делу об административном правонарушения в отношении Троценко М.В. по ч.1 ст. 17.14 КоАП РФ от 20.04.2017 года, из которой усматривается что копию постановления Троценко М.В. получил 20.04.2017 года (л.д.3);

- протоколом об административном правонарушении № 1081/17/82021-АП от 31.07.2017 года, в котором изложены обстоятельства совершения Троценко М.В. административного правонарушения, а именно не уплата в предусмотренный законом срок административного штрафа  (л.д.4).

Приведенные доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.

Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу, что виновность Троценко М.В. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, нашла свое подтверждение.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Троценко М.В.,  суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Троценко М.В. в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

 С учетом характера совершенного Троценко М.В. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, обстоятельств, смягчающих административную ответственность и с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность Троценко М.В., считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Троценко Максима Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (одной тысячи) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.

Предупредить Троценко Максима Владимировича об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК (УФССП России по адрес), ИНН реквизиты, КПП реквизиты, счет получателя платежа реквизиты.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья
                                                                   С.Л. Буйлова